会计政策变更

2017 年财政部分别修订并发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会

计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—

金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），并要求在境内上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起施

行。按照上述要求，公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。根据规定，对可比期间信息

不予调整，首日执行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。企业需考

虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量

且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置

时的利得或损失不能回转到损益，但分红计入损益)，且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，

适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产

及贷款承诺和财务担保合同。

新套期会计模型加强了企业风险管理与财务报表之间的联系，扩大了套期工具及被套期项目

的范围，取消了回顾有效性测试，引入了再平衡机制及套期成本的概念。

财务报表列报方式变更

江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）   2019 年半年度报告

22 / 124

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）要求，

资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据

及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进

行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无

形资产的摊销；本公司相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者

权益无影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
17,917,886 2.91   17,917,886 3.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 17,917,886 2.91   17,917,886 3.02

其中：境内非国

有法人持股
5,972,690 0.97   5,972,690 1.01

境内自然

人持股

4、外资持股

二、无限售条件

流通股份
598,531,235 97.09 -23,568,083 -23,568,083 574,963,152 96.98

1、人民币普通股 598,531,235 97.09 -23,568,083 -23,568,083 574,963,152 96.98

三、股份总数 616,449,121 100.00 -23,568,083 -23,568,083 592,881,038 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2018 年 11 月 8 日公司 2018 年度第二次临时股东大会审议通过《关于以集中竞价交易方式回

购股份预案的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理本次回购相关事宜的议案》；2018 年

11 月 16 日公司首次实施回购股份，2019 年 2 月 1日回购股份实施完毕后已实际回购公司股份

23,568,083 股。根据股东大会授权，公司于 2019 年 4 月 9 日召开的第六届董事会第二十四次会

议审议通过了《关于确定回购股份用途的议案》，决定将回购的股份全部注销以减少公司注册资

本。

江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）   2019 年半年度报告

23 / 124

公司于 2019 年 4 月 24 日将回购股份注销，具体详见公司于 2019 年 4 月 24 日在上海证券交

易所网站 www.sse.com.cn 披露的《关于注销已回购股份并减少公司注册资本的公告》（公告编号：

2019-014），并于 2019 年 6 月 27 日完成《公司章程》备案和营业执照变更等相关事宜。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用